

Tarang Shakti 2026: Multinational Air Exercise to Be Held in Rajasthan Near India-Pakistan Border



The Indian Air Force (IAF) is set to host Tarang Shakti 2026, one of India's major multinational air warfare exercises, at Jodhpur Air Force Station in Rajasthan. The exercise is expected to be carried out for 17 days (21st September to 7th October 2026) as detailed in the provided report.

The IAF has issued a NOTAM (Notice to Airmen) for the exercise, and large areas of airspace in the western part of the state are earmarked for military flying. The areas of the designated zones include Jodhpur, Jaisalmer, Barmer and Phalodi.

Key Highlights

Particular	Details
Exercise Name	Tarang Shakti 2026
Organiser	Indian Air Force
Host Country	India
Main Venue	Jodhpur Air Force Station
Exercise Dates	21 September–7 October 2026

Duration	17 Days
Participating Countries	8 Countries
Observer Countries	30+ Countries
Major Areas	Jodhpur, Jaisalmer, Barmer and Phalodi
Airspace	Up to 40,000 feet

Participation of Foreign Air Forces

The practice is expected to include eight countries, including advanced aircraft and fighter jets. There will also be a number of defence officials and military representatives from over 30 countries who are on hand as observers.

This multi-national exercise will give participating air forces the opportunity to train together, develop operational coordination and increase interoperability in complex air warfare scenarios.

Strategic Importance for Rajasthan

Western Rajasthan is strategically important as several exercise areas are near the international border between India and Pakistan. The allocation of airspace will allow the participating air forces to carry out a wide range of flying exercises in a key area.

The exercise is also anticipated to showcase India's defence cooperation with the partner nations and the readiness of the Indian Air Force.

Importance of NOTAM

A NOTAM is an official notice of aviation that contains significant information regarding temporary change or restriction to the flight of an aircraft. The NOTAM for Tarang Shakti 2026 provides for the space to be kept off limits for civil aviation use during the exercise period.

Conclusion

Tarang Shakti 2026 will serve as a crucial platform to further deepen the multifaceted defence cooperation between the multilateral countries and boost the operational capabilities of the air forces involved. It will further emphasize the strategic significance of the region, and the readiness of the Indian Air Force to operate in it in the west of Rajasthan.

MCQs

1. Where will Tarang Shakti 2026 primarily be hosted?

- A. Jaipur
- B. Jodhpur
- C. Kota
- D. Bikaner

Answer: B. Jodhpur

2. Tarang Shakti 2026 will be organised by which force?

- A. Indian Army
- B. Indian Navy
- C. Indian Air Force
- D. DRDO

Answer: C. Indian Air Force

3. How many countries are participating with aircraft and fighter jets?

- A. 5
- B. 6
- C. 8
- D. 10

Answer: C. 8

4. What does NOTAM stand for?

- A. Notice to Airmen
- B. National Air Traffic Management
- C. Notice of Air Movement
- D. National Operations and Traffic Alert

Answer: A. Notice to Airmen

तरंग शक्ति 2026: भारत-पाकिस्तान सीमा के पास राजस्थान में बहुराष्ट्रीय हवाई युद्धाभ्यास

भारतीय वायुसेना राजस्थान के जोधपुर वायुसेना स्टेशन पर तरंग शक्ति 2026 आयोजित करने जा रही है। यह भारत के प्रमुख बहुराष्ट्रीय हवाई युद्धाभ्यासों में से एक है। उपलब्ध रिपोर्ट के अनुसार, यह अभ्यास 21 सितंबर से 7 अक्टूबर 2026 तक कुल 17 दिनों के लिए आयोजित किया जाएगा।

भारतीय वायुसेना ने इस अभ्यास के लिए विमानन सूचना (NOTAM) जारी की है। इसके तहत पश्चिमी राजस्थान के बड़े हवाई क्षेत्र को सैन्य उड़ानों के लिए निर्धारित किया गया है। इन क्षेत्रों में जोधपुर, जैसलमेर, बाड़मेर और फलोदी शामिल हैं।

मुख्य विशेषताएं

विशेषता	विवरण
अभ्यास का नाम	तरंग शक्ति 2026
आयोजक	भारतीय वायुसेना
मेजबान देश	भारत
मुख्य आयोजन स्थल	जोधपुर वायुसेना स्टेशन
अभ्यास की तिथियां	21 सितंबर–7 अक्टूबर 2026
अवधि	17 दिन
भाग लेने वाले देश	8 देश
पर्यवेक्षक देश	30 से अधिक देश
प्रमुख क्षेत्र	जोधपुर, जैसलमेर, बाड़मेर और फलोदी
हवाई क्षेत्र	40,000 फीट तक

विदेशी वायु सेनाओं की भागीदारी

इस अभ्यास में 8 देशों के शामिल होने की उम्मीद है, जो उन्नत विमान और लड़ाकू विमानों के साथ भाग लेंगे। इसके अलावा, 30 से अधिक देशों के रक्षा अधिकारी और सैन्य प्रतिनिधि पर्यवेक्षक के रूप में अभ्यास में शामिल होंगे।

यह बहुराष्ट्रीय अभ्यास भाग लेने वाली वायु सेनाओं को एक साथ प्रशिक्षण लेने, परिचालन समन्वय विकसित करने और जटिल हवाई युद्ध परिस्थितियों में आपसी सामंजस्य और संचालन क्षमता बढ़ाने का अवसर प्रदान करेगा।

राजस्थान के लिए रणनीतिक महत्व

पश्चिमी राजस्थान रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण है क्योंकि अभ्यास के कई क्षेत्र भारत और पाकिस्तान के बीच अंतरराष्ट्रीय सीमा के नजदीक स्थित हैं। निर्धारित हवाई क्षेत्र भाग लेने वाली वायु सेनाओं को एक महत्वपूर्ण क्षेत्र में विभिन्न प्रकार के उड़ान अभ्यास करने में सक्षम बनाएगा।

यह अभ्यास भारत के साझेदार देशों के साथ रक्षा सहयोग को मजबूत करने के साथ-साथ भारतीय वायुसेना की परिचालन तैयारियों को प्रदर्शित करेगा।

विमानन सूचना का महत्व

विमानन सूचना (NOTAM) एक आधिकारिक विमानन सूचना होती है, जिसमें विमान संचालन को प्रभावित करने वाले अस्थायी बदलावों या प्रतिबंधों की जानकारी दी जाती है। तरंग शक्ति 2026 के लिए जारी विमानन सूचना के तहत अभ्यास की अवधि के दौरान निर्धारित हवाई क्षेत्र को सैन्य गतिविधियों के लिए आरक्षित रखा जाएगा।

निष्कर्ष

तरंग शक्ति 2026 बहुराष्ट्रीय देशों के बीच रक्षा सहयोग को मजबूत करने और भाग लेने वाली वायु सेनाओं की परिचालन क्षमताओं को बढ़ाने के लिए एक महत्वपूर्ण मंच होगा। पश्चिमी राजस्थान में आयोजित होने वाला यह अभ्यास क्षेत्र के रणनीतिक महत्व के साथ-साथ भारतीय वायुसेना की तैयारियों को भी रेखांकित करेगा।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. तरंग शक्ति 2026 का मुख्य आयोजन कहां किया जाएगा?

- A. जयपुर
- B. जोधपुर
- C. कोटा
- D. बीकानेर

उत्तर: B. जोधपुर

2. तरंग शक्ति 2026 का आयोजन किस बल द्वारा किया जाएगा?

- A. भारतीय सेना
- B. भारतीय नौसेना
- C. भारतीय वायुसेना
- D. रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन

उत्तर: C. भारतीय वायुसेना

3. कितने देश लड़ाकू विमानों और अन्य विमानों के साथ अभ्यास में भाग लेंगे?

- A. 5
- B. 6
- C. 8
- D. 10

उत्तर: C. 8

4. विमानन सूचना (NOTAM) का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A. मौसम की जानकारी देना
- B. विमान संचालन से संबंधित अस्थायी बदलाव या प्रतिबंध बताना
- C. सैनिकों की भर्ती करना
- D. हवाई टिकट जारी करना

उत्तर: B. विमान संचालन से संबंधित अस्थायी बदलाव या प्रतिबंध बताना

Justice Sanjay K. Agrawal Appointed Chief Justice of Rajasthan High Court



Justice Sanjay K. Agrawal has been appointed as the new Chief Justice of the Rajasthan High Court. The Supreme Court Collegium had recommended the appointment of the new Chief Justice, and the warrant was issued by President Droupadi Murmu. His appointment comes after nearly 11 months of the Rajasthan High Court functioning without a regular chief justice. Justice Agrawal, who was serving as a senior judge of the Chhattisgarh High Court, is expected to take an oath before Rajasthan Governor Haribhau Bagde. The appointment is seen as important in boosting the administrative efficiency of the High Court and speeding up the pace of judicial proceedings in the state.

Key Highlights

Point	Details
New Chief Justice	Justice Sanjay K. Agrawal
High Court	Rajasthan High Court
Previous Court	Chhattisgarh High Court
Appointed by	President Droupadi Murmu
Recommendation	Supreme Court Collegium
Born	15 July 1965
Birthplace	Ratanpur, Chhattisgarh
Legal Career	Started in 1989

Why Is It Important?

The appointment is bringing regularity to the Rajasthan High Court following a gap of almost a year. It is hoped that it will result in greater administrative stability and help in the quicker disposal of pending cases.

Judicial Career

Justice Agrawal became an Additional Judge of the Chhattisgarh High Court in September 2013 and a permanent judge in March 2016. Before joining the judiciary, he also served as the Advocate General of Chhattisgarh.

Other Important Appointment

Justice Pushpendra Singh Bhati has been appointed Chief Justice of the Jammu & Kashmir and Ladakh High Court.

Conclusion

The selection of Justice Sanjay K. Agrawal as the Chief Justice is a significant milestone in the judicial journey of the Rajasthan High Court and the state's judicial system. His extensive experience as a lawyer, constitutional law practitioner, and High Court judge is expected to help strengthen the functioning of the court. It also signals the end of the long wait for a permanent chief and will bring more continuity in the administration of the courts and attempts to resolve pending cases in time.

MCQs

1. Who has been appointed Chief Justice of Rajasthan High Court?

- A) Justice Pushpendra Singh Bhati
- B) Justice Sanjay K. Agrawal
- C) Justice V. Kameshwar Rao
- D) Justice Krishna Ram Mahapatra

Answer: B) Justice Sanjay K. Agrawal

2. Who issued the appointment warrant?

- A) Prime Minister
- B) Governor
- C) President Droupadi Murmu
- D) Chief Justice of India

Answer: C) President Droupadi Murmu

3. Justice Sanjay K. Agrawal was previously associated with which High Court?

- A) Rajasthan
- B) Bombay
- C) Chhattisgarh
- D) Patna

Answer: C) Chhattisgarh

4. Justice Pushpendra Singh Bhati has been appointed Chief Justice of which High Court?

- A) Punjab & Haryana
- B) Jammu & Kashmir and Ladakh
- C) Madhya Pradesh
- D) Calcutta

Answer: B) Jammu & Kashmir and Ladakh

राजस्थान हाईकोर्ट के मुख्य न्यायाधीश नियुक्त जस्टिस संजय के. अग्रवाल

जस्टिस संजय के. अग्रवाल को राजस्थान हाईकोर्ट का नया मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है। सुप्रीम कोर्ट कॉलेजियम की सिफारिश के बाद राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नियुक्ति वारंट जारी किया। उनकी नियुक्ति राजस्थान हाईकोर्ट में लगभग 11 महीने तक नियमित मुख्य न्यायाधीश के बिना कार्य करने के बाद हुई है। जस्टिस अग्रवाल, जो छत्तीसगढ़ हाईकोर्ट के वरिष्ठ न्यायाधीश के रूप में कार्यरत थे, राजस्थान के राज्यपाल हरिभाऊ बागडे के समक्ष शपथ लेने वाले हैं। उनकी नियुक्ति को हाईकोर्ट के प्रशासनिक कामकाज को मजबूत करने और राज्य में न्यायिक कार्यवाही की गति बढ़ाने की दिशा में महत्वपूर्ण माना जा रहा है।

मुख्य बिंदु

बिंदु	विवरण
-------	-------

नए मुख्य न्यायाधीश	जस्टिस संजय के. अग्रवाल
हाईकोर्ट	राजस्थान हाईकोर्ट
पिछला हाईकोर्ट	छत्तीसगढ़ हाईकोर्ट
नियुक्ति	राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू
सिफारिश	सुप्रीम कोर्ट कॉलेजियम
जन्म	15 जुलाई 1965
जन्मस्थान	रतनपुर, छत्तीसगढ़
कानूनी करियर	1989 में शुरू

यह क्यों महत्वपूर्ण है?

इस नियुक्ति से राजस्थान हाईकोर्ट को लगभग 11 महीने बाद नियमित मुख्य न्यायाधीश मिला है। इससे अधिक प्रशासनिक स्थिरता आने और लंबित मामलों के तेजी से निपटारे में मदद मिलने की उम्मीद है।

न्यायिक करियर

जस्टिस अग्रवाल सितंबर 2013 में छत्तीसगढ़ हाईकोर्ट के अतिरिक्त न्यायाधीश बने और मार्च 2016 में स्थायी न्यायाधीश बने। न्यायपालिका में शामिल होने से पहले उन्होंने छत्तीसगढ़ के महाधिवक्ता के रूप में भी कार्य किया।

एक और महत्वपूर्ण नियुक्ति

जस्टिस पुष्पेंद्र सिंह भाटी को जम्मू-कश्मीर और लद्दाख हाईकोर्ट का मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है।

निष्कर्ष

जस्टिस संजय के. अग्रवाल की मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्ति राजस्थान हाईकोर्ट और राज्य की न्यायिक व्यवस्था के लिए एक महत्वपूर्ण विकास है। वकील, संवैधानिक कानून के विशेषज्ञ और हाईकोर्ट न्यायाधीश के रूप में उनका व्यापक अनुभव अदालत के कामकाज को मजबूत करने में मददगार होने की उम्मीद है। यह नियुक्ति अस्थायी नेतृत्व की लंबी अवधि को भी समाप्त करती है और न्यायिक प्रशासन में अधिक निरंतरता तथा लंबित मामलों के समय पर निपटारे के प्रयासों को बढ़ावा देने की उम्मीद है।

MCQs

1. राजस्थान हाईकोर्ट का मुख्य न्यायाधीश किसे नियुक्त किया गया है?

- A) जस्टिस पुष्पेंद्र सिंह भाटी
- B) जस्टिस संजय के. अग्रवाल

C) जस्टिस वी. कामेश्वर राव
D) जस्टिस कृष्ण राम महापात्र
उत्तर: B) जस्टिस संजय के. अग्रवाल

2. नियुक्ति वारंट किसने जारी किया?

A) प्रधानमंत्री
B) राज्यपाल
C) राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू
D) भारत के मुख्य न्यायाधीश
उत्तर: C) राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू

3. जस्टिस संजय के. अग्रवाल पहले किस हाईकोर्ट से जुड़े थे?

A) राजस्थान
B) बॉम्बे
C) छत्तीसगढ़
D) पटना
उत्तर: C) छत्तीसगढ़

4. जस्टिस पुष्पेंद्र सिंह भाटी को किस हाईकोर्ट का मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है?

A) पंजाब और हरियाणा
B) जम्मू-कश्मीर और लद्दाख
C) मध्य प्रदेश
D) कलकत्ता
उत्तर: B) जम्मू-कश्मीर और लद्दाख